pada saat ini suami dari tergugat sudah meninggal 

dunia.40  

Perjanjian tersebut tertulis dalam Surat 

Pengakuan Hutang tertanggal 8 Oktober 2012 

dengan pinjaman kredit kupedes/BRIGUNA. 

Perjanjian tersebut berisikan bahwa para tergugat 

telah memperoleh fasilitas kredit sebesar 

Rp.130.000.000,- (Seratus Tiga Puluh Juta Rupiah) 

yang telah diterima oleh para tergugat untuk 

keperluan rehab tempat tinggal. dengan Agunan 

berupa SK CPNS, SK PNS terakhir, KTP. 

KARPEG dan TASPEN. Pokok pinjaman tersebut 

harus dibayar kembali oleh para tergugat tiap bulan 

sekaligus lunas angsuran perbulan yang harus di 

setor/dibayarkan oleh para tergugat sebesar 

Rp.2.782.700 (Dua Juta Tujuh Ratus Delapan 

Puluh Dua Ribu Tujuh Ratus Rupiah) setiap 

tanggal 1 (satu) bulan angsuran sesuai yang telah 

disepakati oleh pengguat dan para tergugat, akan 

tetapi dalam perjanjian tersebut para tergugat tidak 

melaksanakan kewajibannya sesuai yang telah 

disepakati sehingga terjadilah kredit macet, yang

[...]

2020 kepada penggugat Rp. 128.725.411 

(seratus dua puluh delapan ribu tujuh ratus dua 

puluh lima empat ratus sebelas rupiah)  

4. Menghukum tergugat untuk membayar biaya 

perkara yang timbul dalam perkara ini yang 

hingga kini diperhitungkan sebesar Rp. 

426.000,- ( empat ratus dua puluh enam ribu 

rupiah)42  

Demikianlah diputuskan pada hari rabu, 

tanggal 18 november 2020, oleh kami Hj. Halima 

Umatenate, SH. MH. Sebagai Hakim pada 

42  Ibid hal 15  

Pengadilan Negeri Manado putusan tersebut 

diucapkan dalam persidangan yang dinyatakan